
LLeeggiissllaattiivvoo  rreettoommaa  ttrraabbaallhhooss  aatteennttoo
aa  ddeemmaannddaass  ddooss  ppeerrnnaammbbuuccaannooss

Expectativa da Casa é manter a mesma postura proativa do ano de 2015

Diário Oficial
Estado de Pernambuco

Poder Legislativo Recife, sábado, 30 de janeiro de 2016Ano XCIII • N0 17

N a tarde desta segunda-feira
(1º), as atividades legisla-
tivas retornam na Casa
Joaquim Nabuco. Como

prevê a Constituição Estadual, haverá a
leitura da mensagem do governador
Paulo Câmara, seguida por discursos
do presidente da Assembleia Legis-
lativa de Pernambuco, deputado Gui-
lherme Uchoa (PDT), e das lideranças
do Governo e da Oposição. A segunda
sessão da 18ª Legislatura inicia com a
expectativa de manter a postura pro-
ativa demonstrada ao longo de 2015,
quando foram apresentados mais de
650 projetos de lei, em sua maioria de
autoria dos parlamentares.

Para o presidente da Alepe, os obs-
táculos na conjuntura atual não devem
ser considerados intransponíveis. “Mos-

tramos isso no ano passado, quando,
apesar do adverso contexto socio-
econômico, fizemos uma das sessões
legislativas mais produtivas dos 180 anos
de história da Assembleia”, frisou
Uchoa. “Em 2016, continuaremos a atuar
em consonância com os anseios e ne-
cessidades das pessoas, contando sempre
com a participação da sociedade civil e
em total harmonia com os de-
mais poderes e institui-
ções republicanas,
para fazer muito
mais por nosso
Estado.”

O Poder
cont inuará

trabalhando em prol de temas que estão
na ordem do dia dos pernambucanos,
com Comissões Especiais que tratam
de casos de faculdades irregulares e do
surto de microcefalia, além de nove
frentes parlamentares, com destaque
para as temáticas de segurança pública
e soluções hídricas. Outra contribuição
se deu na apreciação da Lei Orçamen-

tária Anual de 2016, quando
foram destinados mais

de R$ 30 milhões em
emendas parlamen-

tares para a área
da saúde, entre

outros apor-
tes di-

recionados à educação, à segurança pú-
blica e a ações de enfrentamento à
seca.

A persistência da crise nacional
preocupa o líder do Governo, deputado
Waldemar Borges (PSB), mas ele acre-
dita que o Estado está pronto para en-
frentar as dificuldades. “Vamos am-
pliar o controle de gastos implementa-
do em 2015 e trabalhar duro para man-
ter as conquistas e os serviços essen-
ciais funcionando”, garantiu. Já para o
deputado Sílvio Costa Filho (PTB),
líder da bancada de Oposição, é tempo
de agir para assegurar o atendimento à
população. “Daremos continuidade às
agendas de audiências públicas e re-
tomaremos as visitas aos equipamentos
públicos, a fiscalização de obras e de
serviços”, informou.

ABERTURA – Primeira reunião
ordinária do ano acontecerá na
próxima segunda-feira (1º), no
Plenário do Museu Palácio
Joaquim Nabuco

CERTIFICADO DIGITALMENTE

FO
TO

: R
IN

A
LD

O
 M

A
R

Q
U

ES
/A

R
Q

U
IV

O
 A

LE
PE

29/01/2016
21:30:50

94876791491638

COMPANHIA EDITORA DE PERNAMBUCO
CNPJ: 10921252000107

Documento eletrônico assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que instituiu a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil por:
Certificado ICP-Brasil - AC SERASA RFB v2: COMPANHIA EDITORA DE PERNAMBUCO N° de Série do Certificado: 824268227302517995
Hora Legal Brasileira: 29/01/2016 21:30 Autoridade de Carimbo do Tempo (ACT): Comprova.com
O PRESIDENTE DA REPÚBLICA, no uso da atribuição que lhe oferece o art. 62 da Constituição, adota a seguinte Medida Provisória, com força de lei:
Art 1º - Fica instituída a Infra-Estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil, para garantir a autenticidade, a integridade e a validade jurídica de documentos em forma eletrônica,
das aplicações de suporte e das aplicações habilitadas que utilizem certificados digitais, bem como a realização de transações eletrônicas seguras.



2 – Ano XCIII • 17 Diário Oficial do Estado de Pernambuco – Poder Legislativo Recife, 30 de janeiro de 2016

ATO Nº. 643/16
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
inciso Xll, Art. 64 do Regimento Interno, tendo em vista o contido no Ofício nº 006/2016, do Deputado Joaquim Lira,
RESOLVE: exonerar a servidora ANNA TACIANNE CALADO PEREIRA, do cargo de Assessor Especial, símbolo PL-ASC, nomeando
para o referido cargo, GEORGE BRENO DE AGUIAR E SILVA, atribuindo-lhe a gratificação de representação de 70% (setenta por
cento), nos termos da Lei nº 11.641/99, com alteração que lhe foi dada pela Lei nº 13.245/07 e 15.161/13.

Sala Torres Galvão, 29 de janeiro de 2016.

Deputado GUILHERME UCHOA
Presidente

ATO Nº. 644/16
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
inciso Xll, Art. 64 do Regimento Interno, tendo em vista o contido no Ofício nº 010/2016, do Deputado Augusto César,
RESOLVE: exonerar o servidor ERISMAR GOMES RAMOS, do cargo de Assessor especial, símbolo PL-ASC, nomeando para o referido
cargo, THAMIRES MARIANE ALVES FLÔR, a partir de 01 de fevereiro do corrente ano, nos termos da Lei nº 11.641/99, com alteração
que lhe foi dada pela Lei nº 13.245/07 e 15.161/13.

Sala Torres Galvão, 29 de janeiro de 2016.

Deputado GUILHERME UCHOA
Presidente

ATO Nº. 645/16
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
inciso Xll, Art. 64 do Regimento Interno, tendo em vista o contido no Ofício nº 015/2016, do Deputado Claudiano Martins Filho,
RESOLVE: nomear MARIA CLÁUDIA RAMOS DE SOUZA GOMES, para o cargo em comissão de Assessor Especial, Símbolo PL-ASC,
atribuindo-lhe a gratificação de representação de 50% (cinquenta por cento), a partir de 01 de fevereiro do corrente ano, nos termos da
Lei nº 11.614/98, com as alterações que lhes foram dadas pelas Leis nºs 12.347/03, 13.185/07 e 15.161/13.

Sala Torres Galvão, 29 de janeiro de 2016.

Deputado GUILHERME UCHOA
Presidente

ATO Nº 646/16
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
inciso Xll, Art. 64 do Regimento Interno, tendo em vista o contido nos Ofícios nºs  021 e 024/2016, do Deputado Lucas Ramos,
RESOLVE: exonerar e nomear os servidores dos cargos em comissão daquele Gabinete Parlamentar, conforme planilha abaixo, com
efeitos a partir de 1º de fevereiro do corrente ano, nos termos da Lei nº.11.614/98, com as alterações que lhes foram dadas pelas Leis
nºs 12.347/03, 13.185/07 e 15.161/13.

NOME CARGO DE EXONERAÇÃO CARGO DE NOMEAÇÃO GRAT.
CICERO ISAAC VIEIRA QUEIROZ Assistente Parlamentar /PL-APC ————————————- ——
JAÍLSON ALEXANDRE GOMES DA SILVA Assessor Especial/PL-ASC ————————————- ——
CARLOS HENRIQUE AMORIM CAVALCANTI FERNANDES ————————————- Assistente Parlamentar /PL-APC 44,94%
BARTOLOMEU BUENO BITTENCOURT MORAIS ————————————- Assessor Especial/PL-ASC 20%

Sala Torres Galvão, 29 de janeiro de 2016.

Deputado GUILHERME UCHOA
Presidente

ATO Nº. 647/16
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
inciso Xll, Art. 64 do Regimento Interno, tendo em vista o contido no Ofício nº 292104/2016, do Deputado Adalto Santos,
RESOLVE: exonerar a servidora JULIANA LOPES DE BRITO, do cargo de Assessor Especial, símbolo PL-ASC, nomeando para o
referido cargo, DARIO FERNANDES DE OLIVEIRA FILHO, atribuindo-lhe a gratificação de representação de 120% (cento e vinte por
cento), nos termos da Lei nº 11.641/99, com alteração que lhe foi dada pela Lei nº 13.245/07 e 15.161/13.

Sala Torres Galvão, 29 de janeiro de 2016.

Deputado GUILHERME UCHOA
Presidente

PORTARIA N.º 361/16
O PRIMEIRO SECRETÁRIO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, e tendo
em vista o contido no Ofício nº 003/2016, do Deputado Eduíno Brito,
RESOLVE: atribuir à servidora JULIANA BRAGA DE FRANÇA, gratificação de representação de 120% (cento e vinte por cento) no
cargo em comissão de Assessor Especial, Símbolo PL-ASC, nos termos da Lei nº 11.614/98, com as alterações que lhes foram dadas
pelas Leis nº 12.347/03, 13.185/07 e 15.161/13.

Secretaria da Assembleia Legislativa do Estado de Pernambuco
Em, 29  de janeiro de 2016.

Deputado DIOGO MORAES
Primeiro Secretário

PORTARIA N.º 362/16
O PRIMEIRO SECRETÁRIO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, e tendo
em vista o contido no Ofício n.º 016/2016, do Deputado Claudiano Martins Filho,
RESOLVE: alterar a gratificação de representação dos servidores, conforme relação abaixo, a partir de 01 de fevereiro do corrente ano,
nos termos da Lei n.º11.614/98, com as alterações que lhes foram dadas pelas Leis n.ºs 12.347/03, 13.185/07 e 15.161/13. 

NOME Cargo/ Símbolo Percentual Atual (DE) Novo Percentual (PARA)
JUANA CORREIA DA SILVA BARROS Assessor Especial/ PL-ASC 100% 50%
HELIO SIQUEIRA ROSENBAUM Assessor Especial/ PL-ASC 70% 50%
KAROLINA JAQUES BEZERRA Assessor Especial/ PL-ASC 80% 50%
EDUARDA ABELENDA OLIVEIRA LIMA Assessor Especial/ PL-ASC 100% 50%

Secretaria da Assembleia Legislativa do Estado de Pernambuco
Em, 29 de janeiro de 2016.

Deputado DIOGO MORAES
Primeiro Secretário

PORTARIA Nº 321/16
A SUPERINTENDENTE GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, e
tendo em vista o contido no Ofício nº 169/2015, do Deputado Eriberto Medeiros,
RESOLVE: lotar naquele Gabinete Parlamentar, a servidora MARIA DE FÁTIMA TOLENTINO DA SILVA, matrícula nº 42.402, ora à
disposição deste Poder, a partir do dia 29 de janeiro de 2016.

Sala Austro Costa, 29 de janeiro de 2016.

ROBERTA SANTANA DO AMARAL
Superintendente Geral

PortariasAtos

PODER LEGISLATIVO
MESA DIRETORA: Presidente, Deputado Guilherme Uchoa; 1º Vice-Presidente, Deputado Augusto
César; 2º Vice-Presidente, Deputado Pastor Cleiton Collins; 1º Secretário, Deputado Diogo Moraes;
2º Secretário, Deputado Vinícius Labanca; 3º Secretário, Deputado Romário Dias; 4º Secretário,
Deputado Eriberto Medeiros; 1° Suplente, Deputado André Ferreira; 2° Suplente, Deputado Rogério
Leão; 3° Suplente, Deputado Beto Accioly; 4° Suplente, Deputado Adalto Santos. Procurador-
Geral - Ismar Teixeira Cabral; Superintendente-Geral - Roberta Santana do Amaral; Secretária-
Geral da Mesa Diretora - Ana Olímpia Celso de M. Severo;  Superintendente de Planejamento e
Gestão - Sheila Carina de Aquino Cunha; Superintendente Administrativo - Maria do Socorro
Christiane Vasconcelos Pontual; Superintendente de Gestão de Pessoas - Cristiane Alves de Lima; Superintendente de
Tecnologia da Informação - Arthur Steiner de Moura (em exercício); Chefe do Cerimonial - Francklin Bezerra Santos;
Superintendente de Saúde e Medicina Ocupacional - Aldo Mota; Superintendente de Segurança Legislativa - Tenente
Coronel Renildo Alves de Barros Cruz; Superintendente de Preservação do Patrimônio Histórico do Legislativo -
Cynthia Barreto; Auditora-Chefe - Maria Gorete Pessoa de Melo; Superintendente da Escola do Legislativo - Sebastião
Rufino; Consultor-Geral - Marcelo Cabral e Silva; Ouvidor-Geral - Deputado Adalto Santos; Ouvidor Executivo -
Douglas Stravos Diniz Moreno; Superintendente  de Comunicação Social - Margot Queiroz Dourado; Chefe de
Departamento de Imprensa - Cláudia Lucena; Editora - Verônica Barros; Subeditores - Fellipe Marques, Isabelle Costa
Lima; Repórteres - André Zahar, Edson Alves Jr., Gabriela Bezerra, Helena Alencar, Ivanna Castro e Luciano Galvão Filho;
Fotografia: Roberto Soares (Gerente de Fotografia), Breno Laprovítera (Edição de Fotografia), Lucas Neves, João Bita,
Rinaldo Marques e Giovanni Costa (estagiário); Diagramação e Editoração Eletrônica: Alécio Nicolak Júnior e Anderson
Galvão; Endereço: Palácio Joaquim Nabuco, Rua da Aurora, nº 631 – Recife-PE. Fone: 3183-2368. Fax 3217-2107. PABX
3183.2211. Nosso e-mail: scom@alepe.pe.gov.br.

Nosso endereço na Internet:  http://www.alepe.pe.gov.br


	Noticiário
	Legislativo retoma trabalhos atento a demandas dos pernambucanos

	Edições do D.O.E
	Atos
	Portarias


